bruta  proveniente  da  comercialização  da  produção  rural,  para  a  primeira  e,  sobre  a 
remuneração dos empregados, para as últimas, conforme se  infere do Relatório Fiscal  às  fls. 
119/121. 

 
Diante disso, foi efetuado o lançamento no valor de R$ 144.054,71 (cento e 

quarenta e quatro mil e cinquenta e quatro reais e setenta e um centavos). 
 
O contribuinte tomou ciência da autuação contra ele lavrada em 15/07/2009, 

apresentando impugnação tempestiva em 12/08/2009, às fls. 137/140. Entretanto, foi mantida a 
autuação pelo acórdão proferido pela Delegacia da Receita Federal do Brasil de Julgamento em